MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES
Gabinete do Ministro

Assessoria de Conselhos e Comissões
Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal

ATA DE REUNIÃO DA 55ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
NACIONAL DE CONTROLE DE EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às nove horas,
iniciou-se a 55ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Controle de
Experimentação Animal - Concea, que foi conduzida pela Coordenadora do
Concea, Dra. Kátia De Angelis Lobo D’Avila - representante do Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. Participaram da reunião a
Chefe da Assessoria de Conselhos e Comissões do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações, Senhora Isabela Sbampato Batista Reis de Paula e os
Conselheiros representantes das seguintes instituições: Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações - MCTI: Dra. Vânia Gomes de Moura Mattaraia (titular);
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq: Dra. Kátia
de Angelis Lobo D’Ávila (suplente); Ministério da Educação - MEC: Dra. Maria
Cristina Manno (titular) e Dra. Alessandra Gimenez Mascarenha (suplente);
Ministério da Saúde - MS: Dra. Nínive Aguiar Colonello (titular) e Dra. Lívia Carla
Vinhal Frutuoso (suplente); Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
MAPA: Dra. Mirela Janice Eidt (titular); Conselho de Reitores das Universidades do
Brasil - CRUB: Dr. Ivan Cunha Bustamante (titular) e Dr. Acácio Duarte Pacheco
(suplente); Academia Brasileira de Ciências - ABC: Dra. Concepta Margaret
McManus Pimentel (titular); Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência -
SBPC: Dra. Débora Rejane Fior Chadi (titular) e Dra. Leda Quercia Vieira (suplente);
Sociedades de Biologia Experimental - FeSBE: Dr. Pedro Manoel Mendes de Moraes
Vieira (titular) e Dr. José Luiz Jivago de Paula Rôlo (suplente); Sociedade Brasileira
de Ciência em Animais de Laboratório - SBCAL: Dr. Leandro Guimarães Franco
(titular) e Dr. Murilo Vieira da Silva (suplente); Federação Brasileira de Indústria
Farmacêutica: Dr. Lauro Domingos Moretto (titular) e Dr. Tiago Zaminelli
(suplente); Sociedades Protetoras de Animais - SPAs: Dra. Cleide Falcone (titular),
Dr. Arthur Henrique de Pontes Regis (suplente), Dr. Thales de Astrogildo e Tréz
(titular), Dra. Raírys Cravo Herrera (suplente). A Secretaria Executiva do Concea
estava representada pelos servidores do MCTI: Dra. Márcia dos Santos Gonçalves,
Coordenadora da Secretaria Executiva do Concea; Dr. Antônio Américo Barbosa
Viana; Sr. Marcelo Kenji Nishida; Sra. Norma Santos Paes; Sr. Rafael Augusto de
Souza Viana; e Sra. Zélia Rodrigues Sardinha; bem como pela equipe do apoio:
Sra. Silmara Silva Cavalcanti; Sr. Paulo Roberto Ferreira Costa; Sr. Renato
Gonçalves da Silveira Neto; Sra. Cristiny Maciel Mendes Tavares; e Karine Sales
Ferreira. ITEM A: Abertura da Reunião: A Coordenadora do Concea, Dra. Kátia
de Angelis, realizou a abertura da reunião cumprimentando os presentes e
agradeceu aos Conselheiros com encerramento de mandatos próximos, a saber:
Dra. Leda Quercia Vieira (Suplente - SBPC), Dr. Lauro Domingos Moretto (Titular -
Indústrias Farmacêuticas) e Dra. Nínive Aguiar Colonello (Titular - MS).  ITEM B:
Aprovação da Pauta. A Coordenadora do Concea submeteu a Pauta Tentativa da

Ata de Reunião CONCEA 9947605         SEI 01245.003915/2022-81 / pg. 1

reunião à aprovação do Plenário e solicitou que o Item K. “Guia Brasileiro de
Produção, Manutenção ou Utilização de Animais para Atividades de Ensino ou
Pesquisa Científica” fosse transferido para o terceiro dia de reunião, o que foi
acatado. O Dr. Thales Tréz solicitou a transferência do Item G. “Repositório de
Métodos Substitutivos no Ensino” para o terceiro dia de reunião para que pudesse
ser realizada análise quanto às avaliações dos métodos encaminhados. Não
havendo outra sugestão de alteração, a Pauta Tentativa da Reunião foi aprovada
por unanimidade. ITEM C. Apreciação da Ata da 54ª Reunião Ordinária e
da 9ª Reunião Extraordinária: A Coordenadora do Concea apresentou e
submeteu a Ata da 54ª Reunião Ordinária à aprovação do Plenário, sendo
aprovada com a abstenção da Conselheira Dra. Maria Cristina Manno. Em
seguida, apresentou e submeteu a Ata da 9ª Reunião Extraordinária à aprovação
do Plenário, que foi aprovada por unanimidade.  ITEM D. Informes da
Coordenadora: A Coordenadora do Concea atualizou o Plenário sobre os
seguintes itens: 1) Andamento das atividades do Grupo de Trabalho sobre
Pesquisas Clínicas. Registrada a existência de proposta de alteração do §8º do art.
14º, da Lei nº 11.794/2008, por meio de Medida Provisória e posterior elaboração
de resolução normativa pelo Concea para regulamentar o item. 2) Informe sobre o
GT Concea/CFMV - responsável técnico de biotérios: aguardando apreciação pelo
CFMV; 3) Resolução Normativa Concea nº 49/2021: necessidade de estabelecer
instrumentos de validação dos cursos de capacitação; 4) Visitas técnicas:
necessidade de preparação de cronograma; 5) Definição da participação nas
Câmaras Permanentes: Foram designados os Conselheiros para compor as
Câmaras Permanentes, conforme o seguinte: Câmara Permanente de Ensino: Dra.
Maria Cristina Manno (titular - MEC) e Dr. Ivan Cunha Bustamante (titular - CRUB);
Câmara Permanente de Métodos Alternativos: Dr. Acácio Duarte Pacheco
(suplente - CRUB) e Dr. Murilo Vieira da Silva (suplente - SBCAL); Câmara
Permanente de Comunicação Social e Assessoria Parlamentar: Dr. Luís Augusto
Nero (suplente - CNPq). ITEM E. Informes da Secretaria Executiva: A
Coordenadora da Secretaria Executiva do Concea informou sobre os seguintes
itens: a) Novo site do Concea; b) Cadastro das Instituições de Uso Científico de
Animais - CIUCA; c) Procedimentos para implementação do art. 4º da Resolução
Normativa Concea nº 52/2011. Registrada a existência de informações
desatualizadas ou consideradas sigilosas de várias instituições referentes aos
projetos aprovados pelas Comissões de Ética no Uso de Animais - CEUAs, a
Coordenadora do Concea colocou em votação o envio de solicitação para
atualização das informações referentes aos projetos cadastrados Aprovado por
unanimidade; d) Apresentação sobre os procedimentos dos processos de
apuração de infrações administrativas relacionadas à utilização de animais em
ensino ou pesquisa científica: Resolução Normativa Concea nº 24/2015; e)
Andamento do processos de nomeação de novos membros: MCTI, SBPC, MS, ABC,
MMA, SBCAL e Indústrias Farmacêuticas; f) Apresentação do Relatório Anual de
Atividades do Concea de 2021. ITEM F. Análise de Processos de Infração
Administrativa: a) Processo SEI nº 01245.008340/2021 (PI 053/21). Pessoa
Jurídica: Perfecta Cursos e Reprodução Profissional. Pessoa Física: Aluísio
Alencastro Filho. Situação: Parecer do relator sugerindo a aplicação de penalidade
de grau grave em forma de aplicação de multa à instituição no valor de R$
10.001,00 (dez mil e um reais) e ao responsável no valor de R$ 2.001,00 (dois mil e
um reais) com suspensão temporária das atividades da instituição até que sejam
alinhadas com a legislação. Relatora: Dra. Concepta Margaret McManus Pimentel.
Aprovada a aplicação de penalidade grave à instituição com oito votos favoráveis,
um voto contrário (Dra. Maria Cristina Manno) e duas abstenções (Dra. Mirela
Janice Eidt e Dr. Murilo Vieira da Silva). Aprovada a aplicação de multa à

Ata de Reunião CONCEA 9947605         SEI 01245.003915/2022-81 / pg. 2

instituição no valor de R$ 10.001,00 (dez mil e um reais), com oito votos favoráveis
e duas abstenções (Dra. Mirela Janice Eidt e Dr. Murilo Vieira da Silva). Aprovada
a aplicação de penalidade grave ao responsável com sete votos favoráveis, um
voto contrário (Dra. Maria Cristina Manno) e uma abstenção (Dra. Mirela Janice
Eidt). Aprovada a aplicação de multa ao responsável no valor de R$ 2.001,00
(dois mil e um reais) com oito votos favoráveis e uma abstenção (Dra. Mirela
Janice Eidt). Deliberou-se pela comunicação do Conselho Federal de Medicina
Veterinária - CFMV sobre a decisão do Concea; b) Processo SEI nº
01200.004987/2013-71. Pessoa Jurídica: Universidade Estadual de Maringá.
Situação: Parecer do relator sugerindo reavaliar a deliberação anterior para o
arquivamento do processo. Relator: Dr. José Luiz Jivago de Paula Rôlo. Aprovado
por unanimidade; c) Processo SEI nº 01250.049727/2019-42 (PI 043/19). Pessoa
Jurídica: Universidade Católica Dom Bosco - UCDB. Pessoa Física: Heloisa Bruna
Grubits Oliveira Freire. Situação: Parecer da relatora sugerindo arquivamento.
Relatora: Dra. Lívia Carla Vinhal Frutuoso. Aprovado com nove votos favoráveis e
uma abstenção (Dra. Alessandra Gimenez Mascarenhas). ITEM G. Repositório
de Métodos Substitutivos no Ensino: Os métodos recebidos pela Secretaria
Executiva do Concea foram encaminhados para a Câmara Permanente de Ensino
que irá elaborar ficha padronizada para avalição. ITEM H. Revisão da DBCA:
Conforme solicitado pela Dra. Kátia De Angelis, o Conselheiro Dr. José Luiz Jivago
Rôlo conduziu as atividades e continuou a apresentação da proposta de redação
para revisão da Diretriz Brasileira para o Cuidado e a Utilização de Animais em
Atividades de Ensino ou de Pesquisa Científica - DBCA. Os Conselheiros realizaram
uma análise minuciosa dos seguintes itens: 5. Conduta Durante a Realização de
Projetos (5.1. Detecção de Dor e Estresse, 5.2. Controle da Dor e do Estresse, 5.3.
Uso Sequencial de Animais, 5.4. Manejo, Imobilização e Confinamento de Animais,
5.5. Conclusão da Proposta, 5.6. Eutanásia de Animais, 5.7. Procedimentos
Cirúrgicos, 5.8. Cuidados no Período Pós-Operatório); 6. Aquisição e Cuidado de
Animais em Instalações de Produção ou de Manutenção (6.1. Disposições Gerais,
6.2. Transporte de Animais, 6.3. Admissão de Novos Animais, 6.4. Cuidado com
Animais em Instalações de Produção ou de Manutenção); 7. Uso de Animais em
Atividades de Ensino (7.1 Princípios Gerais, 7.2. Responsabilidades das Instituições,
7.3. Responsabilidades dos Professores, 7.4. Propostas para Atividades de Ensino).
Retornando ao subitem 4.4. Responsabilidade dos Professores e Pesquisadores do
item 4. Responsabilidades, foram incluídas as obrigações referentes ao
pesquisador indicadas na Resolução Normativa Concea nº 06, que foi revogada na
reformulação das normativas. Após a discussão da redação, a Coordenadora do
Concea colocou em votação o texto final da DBCA. Aprovado por unanimidade.
Prosseguindo, apresentou-se a proposta de texto referente à definição e aos
critérios de classificação e exemplos dos graus de invasividade. Após ajustes, a
Coordenadora do Concea colocou em processo de votação. Aprovada por
unanimidade. ITEM I. Reuniões Simultâneas das Câmaras Permanentes
de Pesquisa, de Produção, de Ensino, de Métodos Alternativos, de
Assessoria Parlamentar e de Comunicação Social: As Câmaras Permanentes
se reuniram para apreciação das suas pautas específicas. ITEM J. Apresentação
das atividades das Câmaras Permanentes: I – Câmara Permanente de
Comunicação Social e Assessoria Parlamentar: 1) Proposições (Projeto de
Leis) referentes à experimentação animal em tramitação no Congresso Nacional.
Informou-se que os Projetos de Lei foram agrupados em suas respectivas áreas e
divididos entre os membros para análise e elaboração de respostas para posterior
apresentação ao Plenário. II - Câmara Permanente de Métodos Alternativos:
1) Resolução Normativa do Concea que reconhece novos métodos alternativos ao
uso de animais. Andamento dos trabalhos quanto à elaboração de Parecer que

Ata de Reunião CONCEA 9947605         SEI 01245.003915/2022-81 / pg. 3

representa a manifestação técnica da Câmara de Métodos Alternativos, contendo
a descrição de cada método e a elaboração de parecer final.  2) Apreciação do
parecer acerca de Requerimento da Sunny Brinquedos - Importação e Exportação,
que solicita providências no sentido de suspender momentaneamente a
obrigatoriedade da realização dos testes in vitro, possibilitando a retomada dos
testes in vivo, devido à alta dos valores dos testes in vitro  Resposta aprovada
por unanimidade, com alterações realizadas pelo Plenário. III - Câmara
Permanente de Ensino: 1) Apreciação do parecer acerca da Carta Consulta -
Concea Responde nº 01/2022 - Dra. Fernanda Moreira Darley. Consulta sobre
realização de curso online de técnicas de castrações em caninos e felinos para
profissionais da área devidamente registrados no Conselho de Classe. Resposta
aprovada com abstenção da Conselheira Dra. Nínive Aguiar Colonello.  2)
Apreciação do parecer acerca da Carta Consulta - Concea Responde nº 02/2022 -
Paulo Botteon - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ. Dúvidas
sobre protocolos de aulas práticas.Resposta aprovada por unanimidade, com
alterações realizadas pelo Plenário. 3) Apreciação do parecer acerca da Carta
Consulta -  Concea Responde nº 03/2022 - Comitê de Ética Animal - Organização
Educacional Barão de Mauá. Dúvida sobre avaliação de proposta de outra
instituição. Resposta aprovada por unanimidade. 4) Apreciação do parecer
acerca da Carta Consulta - Concea Responde nº 24/2021 - Alianda Maira Cornélio
da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRGN. Esclarecimentos
sobre vídeo-aulas. Resposta aprovada por unanimidade com alterações
realizadas pelo Plenário. IV - Câmara Permanente de Produção: 1)
Apreciação do parecer acerca da Carta Consulta - Concea Responde nº 23/2021 -
Dr. Pedro Manoel Mendes de Moraes Vieira – Universidade Estadual de Campinas -
Unicamp. Dúvidas sobre produção e manutenção de linhagens. Deliberou-se pela
criação de Grupo de Trabalho composto pelos seguintes membros: Dra. Débora
Rejane Fior Chadi, Dr. Pedro Manoel Mendes de Moraes Vieira, Dr. José Luiz Jivago
de Paula Rôlo, Dra. Vânia Gomes de Moura Mattaraia e Dra. Luísa Maria Gomes de
Macedo Braga para elaboração de orientação técnica referente à Produção e
Manutenção de Linhagens. V – Câmara Permanente de Pesquisa: 1)
Apreciação do parecer acerca da Carta Consulta - Concea Responde nº 22/2021 -
Rebeca Cordeiro Justino Silva - CEUA/IFPR. Dúvida sobre a criação de acervo
biológico. Resposta aprovada pela Câmara Permanente de Pesquisa. 2) Apreciação
do parecer acerca da Carta Consulta - Concea Responde nº 04/2022 - Carla
Eponina - CEUA/UFF. Dúvida sobre criação de ratos e camundongos. Resposta
aprovada pela Câmara Permanente de Pesquisa. 3) Apreciação do parecer acerca
da Carta Consulta - Concea Responde nº 05/2022 - Tânia Zaverucha - CEUA/IOC.
Dúvida sobre como colocar procedimentos-padrões no Ciuca e sobre o
treinamento de pessoal. Resposta aprovada por unanimidade, com ajustes
realizados pelo Plenário. ITEM K. Guia Brasileiro de Produção,
Manutenção ou Utilização de Animais para Atividades de Ensino ou
Pesquisa Científica: A Coordenadora do Guia, Dra. Luísa Maria Gomes de
Macedo Braga, fez breve relato sobre os trabalhos realizados para construção do
Guia para conhecimento dos novos Conselheiros. Em seguida, apresentou sobre o
andamento referente ao checklist exemplificativo de protocolos obrigatórios e
recomendados enviados aos Coordenadores dos seguintes capítulos: a) Capítulos
de Peixes, Equídeos, Aves e Grandes Ruminantes foram entregues; b) Capítulos de
Suínos, Pequenos Ruminantes, Anfíbios e Primatas ainda não foram entregues; c)
Capítulo de Animais Silvestres de Vida Livre, o Coordenador do Capítulo alegou
impossibilidade de listar protocolos obrigatórios e recomendados para animais
silvestres de vida livre, uma vez que dependerá da situação encontrada em
particular. Apresentado o checklist do Capítulo de Equídeos, a Coordenadora do

Ata de Reunião CONCEA 9947605         SEI 01245.003915/2022-81 / pg. 4

Concea solicitou que os checklists finalizados fossem apreciados pelo Plenário
durante a 56ª Reunião Ordinária. ITEM L. Informes do Colegiado: Este
momento foi destinado aos Conselheiros em final de mandatos no Concea, assim,
a Dra. Nínive Colonello agradeceu pelo aprendizado e externou a sua satisfação
por ter feito parte do Conselho; a Conselheira Dra. Leda Vieira endossou a
declaração anterior, agradeceu pela paciência e desejou um bom trabalho a
todos; o Conselheiro Dr. Lauro Moretto elogiou o trabalho realizado pela Dra.
Ekaterina Rivera e Dra. Kátia de Angelis na Coordenação do Concea, destacou as
conquistas alcançadas pelo Conselho e afirmou que aprendeu muito com todos.
Na sequência, a Conselheira Dra. Mirela Eidt informou sobre as visitas técnicas
organizadas pelo MAPA aos Laboratórios Federais de Defesa Agropecuária. ITEM
M. Encerramento: Finalizados os itens de pauta, a Coordenadora, Dra. Kátia de
Angelis despediu-se de todos e encerrou, no dia dezoito de março de dois mil e
vinte e dois, a 55ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Controle de
Experimentação de Animal - Concea.

Dra. Kátia de Angelis Lobo D’Ávila
Coordenadora do Concea

55ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal -
Concea/MCTI - março 2022

Documento assinado eletronicamente por Kátia de Angelis Lobo D'Avila,
Coordenadora do Conselho Nacional de Controle de Experimentação
Animal, em 02/06/2022, às 14:20 (horário oficial de Brasília), com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o código verificador
9947605 e o código CRC B969386D.

Referência: Processo nº 01245.003915/2022-81 SEI nº 9947605

Ata de Reunião CONCEA 9947605         SEI 01245.003915/2022-81 / pg. 5